生物与化学工程学院科技创新团队

入驻科研基地（实验室）安全管理责任协议书

甲方：     生物与化学工程学院

乙方：                  科技创新团队

根据生物与化学工程学院[2018]7 号文件，

             实验室将作为                     科技

创新团队科研基地。为落实本实验室管理责任，根据学校及

我院实验室管理规章制度，特制订本协议，双方应共同遵守

执行。

1、甲方为入驻实验室配备最基本的实验设备供乙方使

用（详见物品清单），不足部分由乙方从科研经费中自行购

置和在今后实验室建设中逐步补充完善。日常实验所需的低

值易耗品由乙方自行解决。

2、甲方委托乙方对入驻实验室的安全运行、设备维护、

环境卫生等工作负责，具体履行以下工作责任：

（1）负责借用实验室的仪器设备管理，严格按操作规

程使用仪器，确保仪器处于良好使用状态。设备丢失或因操

作不当造成损坏，按学校相关规定由乙方负责赔偿。严格按

规定填写《教学科研仪器设备使用记录本》，仪器设备出现

故障要及时向甲方报告，认定责任后，甲方负责协调维修。

（2）确保实验室门窗、办公用品、实验台面、水槽、

电源等设施完好，严禁私拉乱接电源和超负荷用电，做完实

验后及时关闭门窗、水、电，做好日常安全巡查，按规定填

写《实验室安全卫生检查记录本》。按照学院要求执行实验

室安全零汇报制度，按时向综合实验实训中心上报安全检查

结果。如发现该实验室有任何安全隐患，要进行妥善处理并

及时以书面形式通知甲方，甲方负责协调解决。

（3）凡乙方购买的危险化学品及仪器设备均应按学校、

学院的有关要求履行审批手续并以书面形式告知甲方，乙方

应按照化学品使用管理要求对所使用的易燃、易爆、有毒、

制毒、腐蚀等危险化学试剂妥善保管，规范使用，并规范填

写《危险化学品使用管理台账》，如果使用易制爆化学品，

应准确填写《易制爆危险化学品使用记录登记本》。严禁将

仪器设备、化学试剂私自带出实验室。化学废弃物（实验废

料、空试剂瓶等）必须经规范处理后妥善处置，严禁不经处

理向下水道倾倒或向实验室外乱丢乱放。。

（4）严格按照安全规范操作实验。妥善使用电炉等热

源性仪器设备，热源性设备（如酒精灯、电炉等）要远离化

学易燃品；不准用电炉等非安全性设备进行加热取暖、烧水

等；涉及易燃、易爆、有毒、腐蚀等有危险性的实验要有防

护措施。凡因违反操作规范而导致人身意外伤害，均由入驻

团队负责。

（5）学生在入驻实验室参与教师科研项目、开展学科

竞赛、完成毕业设计（论文）等实验活动必须有相关指导教

师在场指导，向学生讲清楚安全注意事项，要求学生严格按

规范操作。任何意外伤害、设备损坏等事件均由入驻团队负

责。

（6）按照学校有关要求，寒暑假、国庆节等节假日前，

乙方须对入驻实验室进行全面的安全、卫生检查。若在节假

日期间继续使用，需通告甲方。

（7）妥善保管实验室钥匙和门禁卡，不得将钥匙和门

禁卡交给学生保管或给团队以外其他人使用。

（8）负责本实验室的卫生，不得在实验室内吸烟、饮

食、打闹。

3、本协议签订后，入驻实验室的日常管理由乙方负责，

团队负责人为直接责任人，同时指定一名团队成员为管理员

（具体责任人）。入驻实验室隶属实验单位（综合实验实训

中心、重点实验室等），单位负责人代表学院对实验室的使

用管理行使监督、检查职责。

4、原则上入驻实验室不安排实验教学任务，若必须安

排时，入驻团队无条件做好配合工作，积极主动协助完成教

学任务及实验室安全管理工作。

5、在协议期内，若乙方不认真履行管理责任，造成安

全事故、财产损失或发生其他使学院声誉受到不良影响事件

时，甲方有权解除协议，并按照学校有关规定执行，追究相

关责任。

6、本协议期限两年，协议期满，乙方若需继续使用入

驻实验室可办理续签手续。若不再使用入驻实验室，甲乙双

方办理交接手续，在确认无任何问题交接之后，该协议解除。

7、以上条款乙方均已阅读并熟知，保证在实验室使用

期间严格遵守。如有违反，愿意承担由此带来的一切责任。

8、本协议自签订之日起生效，解释权归学院综合实验

实训中心。本协议一式叄份，甲乙双方各存壹份，综合实验

实训中心存壹份。

附：入驻实验室物品清单

甲方：南阳理工学院             乙方：

生物与化学工程学院

代表：                         负责人：

隶属实验单位负责人：           管理员：

日期：     年   月   日   日期：   年    月    日